Об итогах работы финансового отдела Администрации

Белозерского района  в 2019 году
         К полномочиям финансового отдела относятся: составление проекта бюджета Белозерского района, организация исполнения бюджета, составление отчетности  консолидированного бюджета, контроль за исполнением бюджета Белозерского района.

         Проект бюджета 2019 года был составлен в сроки, установленные положением о бюджетном процессе. На сайте Администрации Белозерского района размещена брошюра «Бюджет для граждан». 
         Финансовым отделом ежемесячно формируются отчеты об исполнении консолидированного бюджета и предоставляются в Финансовое         управление области.

         Общий объем доходов  консолидированного бюджета в 2019 году составил 655,6 млн.руб., 99,4% исполнения годового плана. Собственных доходов получено  84,9  млн.руб. 100,1 % к годовому плану.
Динамика исполнения доходной части консолидированного бюджета Белозерского района  (млн. руб.)
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        Доля собственных доходов за в 2019 году составила 13%. 

Доля собственных доходов в доходах консолидированного бюджета Белозерского района

	
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	Всего доходов (млн. руб.)
	398,3
	481,6
	443,9
	513
	655,6

	-финансовая помощь из областного бюджета
	334,3
	411,5
	367,2
	431,1
	570,7

	-собственные доходы
	64
	70,1
	76,7
	81,9
	84,9

	Доля собственных доходов (%)
	16,1
	14,6
	17,3
	16
	13


         Расходы бюджета за 2019 год составили  648,6 млн. руб. Большая часть (79 %) была направлена на поддержку социально-культурной сферы.
Направление расходов консолидированного бюджета Белозерского района на социально-культурную сферу (млн. руб.)
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         Отделом осуществляется оперативный учет поступления собственных доходов в консолидированный бюджет района.
         Самая большая расходная часть бюджета – фонд оплаты труда. Отделом ведется контроль по начислению и выплате зар.платы работникам бюджетной сферы. Все штатные расписания муниципальных учреждений, сдаются на проверку в отдел. На выплату зар.платы в 2019 году было направлено 397,5  млн.руб., что составило 61,2% от всех расходов бюджета. Задолженность по начислениям  на заработную плату на 1.01.2020 года по консолидированному бюджету составила 0,4 млн. руб., уменьшение с прошлым годом на 30 млн. руб. 
        Финансовым отделом ведется учет за расходованием средств на  теплоэнергоресурсы. Расходы на теплоэнергоресурсы в бюджете планируются на основании утвержденных Главой Белозерского района лимитов. На 2019 год в бюджете на эти цели планировалось 42,7 млн.руб. Фактически за год поставщиками теплоэнергоресурсов оказано услуг на 38,5 млн.руб., экономия составила 4,2 млн.руб. Оплачено  53,2 млн.руб., на 14,7 млн.руб. больше, чем предъявлено (оплачивалась просроченная кредиторская задолженность 2018, 2019 годов).
         В связи с тем, что в 2019 году Белозерскому району была выделена дополнительная финансовая помощь из областного бюджета, кредиторская задолженность на 01.01.2020 года уменьшилась по сравнению с прошлым годом на 42,9 млн.руб. и составила 18,8 млн.руб.
Кредиторская задолженность бюджета Белозерского района (млн. руб.)
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         На 1.01.2020 года недоимка по налогам в местный бюджет составила 4,4 млн. руб., уменьшение по сравнению с прошлым годом на 0,1 млн. руб., самая большая недоимка - земельному налогу 3 млн. руб., по НДФЛ 0,3 млн.руб.. Финансовый отдел совместно с налоговой инспекцией раз в квартал  принимает участие в заседании комиссии по работе с недоимщиками. За 2019 год было проведено 7 заседаний комиссии, уплачено задолженности 100 тыс.руб.
Недоимка в консолидированный бюджет Белозерского района (млн.руб.) 
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Финансовый отдел Администрации Белозерского района при осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю  руководствовался Порядком осуществления органом муниципального финансового контроля, являющимся органом администрации Белозерского района, полномочий по контролю в финансово-бюджетной сфере, утвержденным
 Постановлением Администрации Белозерского района от 29.12.2017г. №990, с учетом изменений, внесенных Постановлением Администрации Белозерского района от 12.10.2018г. №592, Положением о Финансовом отделе Администрации Белозерского района, утвержденным решением Белозерской районной Думы от 23.11.2018г. №203.

            Финансовым отделом Администрации Белозерского района, в рамках исполнения функции по осуществлению муниципального финансового контроля, за  2019 год подготовлены 10 проектов приказов о назначении, 10 удостоверений о проведении контрольного мероприятия, 10 программ проверок. Проведены 6 проверок соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения:           

-Администрация Белозерского района;

-Администрация Рычковского  сельсовета,

-Администрация Нижнетобольного сельсовета,

-Администрация Новодостоваловского сельсовета,

-Администрация Зарослинского сельсовета;

-Администрация Пьянковского сельсовета;

-3 тематических проверки:

Отдел образования Администрации Белозерского района и Администрация Рычковского сельсовета - на основании письма Финансового управления Курганской области; 

Администрация Першинского сельсовета по поручению Главы Белозерского района.

           Срок проведения контрольного мероприятия в Администрации Скопинского сельсовета декабрь 2019г.- февраль 2020г. 

           Не проведенная проверка (выездная) соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в Администрации Ягоднинского сельсовета включена в План контрольных мероприятий, проводимых Финансовым отделом, на февраль-март 2020г.             

            При проведении контрольных мероприятий нарушения установлены во всех объектах контроля. Общая сумма выявленных нарушений составила 7519,5тыс. руб., в том числе:

-недостача денежных средств-4,8тыс. руб.;

-неправомерное (незаконное) использование бюджетных средств (излишне начисленные суммы заработной платы (с начислениями), списание с подотчета сумм без подтверждающих документов, излишнее списание ГСМ и др.)- 438,1тыс. руб.;

-неэффективное использование бюджетных средств (оплата пени, судебных издержек, штрафов по юридическому лицу и др.)-1096,9тыс. руб.;

-иные нарушения (списание материальных запасов по актам, не соответствующим требованиям первичного документа, неправильное применение плана счетов, несоблюдение сроков составления отчетов по выданным в подотчет суммам и др.)-5984,5тыс. руб.

            По результатам контрольно-ревизионной работе в сфере контроля за соблюдением бюджетного законодательства подготовлены и направлены 6 представлений. О результатах контроля составлены 6 служебных записок.  Устранено нарушений на сумму   3122,7тыс. руб. За допущенные нарушения 4 должностных лица в 4 подконтрольных 

объектах привлечены к дисциплинарной ответственности. Виновным лицам объявлено 4 замечания.

Финансовый отдел Администрации Белозерского района при осуществлении полномочий по контролю  в сфере закупок руководствовался Положением об уполномоченном органе на осуществление контроля в сфере закупок, утвержденным постановлением Администрации Белозерского района от 07.07.2014г. №239, Порядком осуществления Финансовым отделом Администрации Белозерского района Курганской области контроля за соблюдением Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», утвержденным постановлением Администрации Белозерского района от 20.06.2018г. №332.


В рамках реализации полномочий по контролю в сфере закупок Финансовым отделом Администрации Белозерского района за отчетный период достигнуты следующие показатели.

В соответствии со статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №44-ФЗ) и на основании плана контрольных мероприятий соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд за 2019 год проведено: 11 плановых проверок (Администрация Скопинского сельсовета, Администрация Зарослинского сельсовета, Администрация Рычковского сельсовета, МКОУ «Белозерская СОШ им. В.Н.Коробейникова», МКОУ «Боровская СОШ», МКОУ «Памятинская СОШ», МКОУ «Першинская СОШ», МКОУ Светлодольская СОШ», МКОУ «Романовская СОШ», МКОУ «Стеклозаводская СОШ», МКОУ «Ягоднинская СОШ им. В.М.Петрякова»). 

По результатам контрольных мероприятий из 11 проведенных проверок выявлены нарушения в сфере закупок товаров, работ, услуг в 11 проверках (или 100%).

В ходе проверок выявлено всего 137 нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов.

Основными нарушениями, выявленными в ходе контрольных мероприятий являются следующие:

1. В нарушение части 2 статьи 38 Федерального закона №44-ФЗ должностное лицо, ответственное за осуществление закупок (контрактный управляющий), не назначено.

2. В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ не во всех контрактах при заключении указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.

3. В нарушение части 1 статьи 23 Федерального закона №44-ФЗ не во всех контрактах указывается идентификационный код закупки.

4. В нарушение части 7 статьи 17 Федерального закона №44-ФЗ заказчиком план закупок утвержден не своевременно.

5. В нарушение части 9 статьи 17 Федерального закона №44-ФЗ утвержденный  план закупок размещен на официальном сайте РФ не своевременно.

6. В нарушение части 10 статьи 21 Федерального закона №44-ФЗ заказчиком план-график закупок утвержден  не своевременно.

7. В нарушение части 15 статьи 21 Федерального закона №44-ФЗ утвержденный заказчиком план-график размещен на официальном сайте РФ не своевременно.

8. В нарушение части 11 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ заказчиком осуществлялись закупки не предусмотренные планом-графиком.

9. В нарушение части 4 статьи 30 Федерального закона №44-ФЗ отчет об объеме закупок не составлен и в ЕИС не размещен либо составлен и размещен в ЕИС не своевременно.

10. В нарушение подпункта а) пункта 4 Правил обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (утв. постановлением Правительства РФ от 5 июня 2015г. №555), заказчиком не соблюдены требования к форме обоснования закупок, являющейся приложением к плану закупок, в графе 7 не указано наименование, дата принятия и номер утвержденных нормативных правовых актов нормирования для соответствующих объектов закупки или указание на их отсутствие.

11. В нарушение требований подпункта «б» пункта 4, пункта 6 Правил от 05.06.2015г. № 555 в отношении закупок, осуществленных в соответствии с пунктами 4, 5  части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ не обоснован годовой объем указанных закупок, не заполнены графы 7, 8  формы обоснования закупок товаров, работ, услуг к плану-графику.

12. В нарушение части 4 статьи 19 Федерального закона №44-ФЗ правила нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд не установлены и в ЕИС не размещены.

13. В нарушение части 5 статьи 19 Федерального закона №44-ФЗ на основании правил нормирования, требования к закупаемым ими, отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций не утверждены и в ЕИС не размещены.

14. В нарушение части 9 статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ и пункта 3 Положения, утвержденного Постановлением №1093 отчеты после оплаты заказчиком обязательств и подписания заказчиком документа о приемке результатов исполнения контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения не размещались или размещались не своевременно.

15. В нарушение пункта 11 «Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений» утвержденных приказом Минфина России 01.12.2010г. №157Н записи в регистрах бухгалтерского учета осуществлялись не своевременно.

16. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ и пункта 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками (утв. постановлением Правительства РФ от 28 ноября 2013г. №1084):

- заказчиком информация в федеральный орган исполнительной власти не направлялась или направлялась не своевременно;

- информация, указанная в пунктах 10 и 13 части 2 Федерального закона №44-ФЗ, заказчиком в указанный орган в течение трех рабочих дней с даты исполнения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги не направлялась, либо направлялась не своевременно.

17. В нарушение частей 1, 3 статьи 18 Федерального закона № 44-ФЗ допущено включение в план-график закупок НМЦК обоснование которых отсутствует.

18. В нарушение требований части 6 статьи 34, пункта 3 части 1 статьи 94 Федерального закона 44-ФЗ, пункта 12.1 муниципального контракта не применены меры ответственности.

19. В нарушение пункта 1 части 1, части 8 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ заказчиком допущены случаи приемки поставленного товара несоответствующего условиям муниципальных контрактов.

По итогам контрольных мероприятий выдано 11 предписаний об устранении нарушений требований законодательства Российской информации и иных нормативных правовых актов о контрольной системе. 

Трем Главам сельских администраций направлены требования о принятии мер ответственности к должностным лицам, допустившим нарушения. К виновным должностным лицам приняты меры ответственности, объявлено 4 замечания.

Главе Белозерского района направлено 2 служебных записки с предложением обязать начальника отдела образования Носову Наталью Викторовну принять меры по привлечению к дисциплинарной ответственности должностных лиц, допустивших нарушения.

В прокуратуру Белозерского района направлены результаты 3 плановых проверок для рассмотрения дела об административных правонарушениях.

         За 2019 год 4 раза проводилось уточнение бюджета, этот вопрос выносился на заседание Белозерской районной Думы, а так же на заседании Думы было доложено об исполнении бюджета Белозерского района за 2018 год и ежеквартально докладывалось об исполнении бюджета за 2019 год.

                В отделе ведется документооборот. За 2019 год зарегистрировано входящей корреспонденции 5229 единиц, в том числе 3600 через электронную почту. Отправлено корреспонденции (писем) - 2550, из них в  электронном виде 1775.  
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